

Số: /KH-UBND

Thượng Ninh, ngày tháng 6 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026) và tháng hành động quốc gia Phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 171/KH-BCĐ ngày 01/6/2026 của Ban Chỉ đạo công tác gia đình tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001-28/6/2026); Để tạo sự lan tỏa sâu rộng các giá trị văn hóa truyền thống, chuẩn mực đạo đức gia đình và nâng cao nhận thức về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn xã.

UBND xã Thượng Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2021-28/6/2026) và tháng hành động quốc gia phòng chống bạo lực gia đình năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân và toàn xã hội về lịch sử, ý nghĩa của Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), vai trò của gia đình trong sự phát triển bền vững của đất nước; Tôn vinh giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam; tạo sự lan tỏa về các chuẩn mực, giá trị đạo đức, truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam.

- Tôn vinh những giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam và phát huy giá trị gia đình trong thời đại mới; xác định và từng bước đưa vào cuộc sống các chuẩn mực giá trị đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử trong gia đình Việt Nam thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Tăng cường tuyên truyền về xây dựng hệ giá trị gia đình Việt Nam gắn với xây dựng con người Thượng Ninh phát triển toàn diện; chú trọng giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng ứng xử trong gia đình, nhất là đối với thế hệ trẻ; đẩy mạnh tuyên truyền phòng, chống bạo lực gia đình, xâm hại trẻ em, bạo lực trên không gian mạng; nâng cao vai trò, trách nhiệm của gia đình trong quản lý, chăm sóc, giáo dục con em.

2. Yêu cầu

Các hoạt động kỷ niệm được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế và đúng quy định của pháp luật, bảo đảm

nội dung tuyên truyền phải sâu sắc, dễ hiểu, có tính lan tỏa cao trong cộng đồng; tránh tổ chức mang tính hình thức, phô trương, lãng phí.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Công tác tuyên truyền.

- Tuyên truyền trực quan: tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ phướn tại trụ sở cơ quan, đơn vị, nhà văn hóa thôn và các trục đường chính trên địa bàn xã về Chương trình: “Kỷ niệm 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2021- 28/6/2026)” và “Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình năm 2026”.

- Tuyên truyền trên hệ thống thông tin đẩy mạnh thời lượng phát thanh trên đài truyền thanh của xã, đăng tải lên cổng thông tin điện tử, tuyên truyền trên nền tảng số mạng xã hội chính thống các nhóm Zalo, Facebook, fanpage của xã và của thôn về các nội dung như bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, luật phòng chống bạo lực gia đình, luật hôn nhân và gia đình, các gương điển hình về gia đình văn hóa.

- Tuyên truyền lồng ghép, đưa nội dung xây dựng gia đình, phòng chống bạo lực gia đình vào các hội nghị, các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn, các cuộc họp của các đoàn thể chính trị xã hội từ đó nhằm nâng cao nhận thức của người dân.

2. Các hoạt động hưởng ứng cụ thể.

- Tổ chức gặp mặt, tọa đàm giữa các gia đình tiêu biểu, các bậc cao niên với thế hệ trẻ nhằm chia sẻ kinh nghiệm xây dựng gia đình hạnh phúc và truyền thụ các giá trị văn hóa truyền thống.

Nội dung tọa đàm tập trung ôn lại truyền thống 25 năm Ngày Gia đình Việt Nam; Đánh giá kết quả công tác gia đình trên địa bàn; giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm xây dựng gia đình hạnh phúc, bình đẳng, tiến bộ; tuyên truyền kỹ năng phòng, chống bạo lực gia đình và giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình.

- Tổ chức các hội thi trò chơi dân gian, các hoạt động giao lưu thể thao cộng đồng dành cho các gia đình và thanh thiếu nhi nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, gắn kết tình cảm giữa các thành viên trong gia đình

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Từ ngày 16/6/2026 đến ngày 28/6/2026 triển khai trên địa bàn toàn xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội.

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch và phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các thôn triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt động kỷ niệm. Chịu trách nhiệm

Hướng dẫn về nội dung tuyên truyền, thiết kế ma kết, khẩu hiệu, băng rôn,.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp kết quả triển khai các hoạt động trên địa bàn xã.

- Phối hợp với Công an xã quản lý chặt chẽ công tác thông tin, tuyên truyền về sự kiện, nhất là trên không gian mạng; phát hiện và xử lý kịp thời đối với hành vi phát tán thông tin sai trái, xuyên tạc, tin giả...

2. Trung tâm cung ứng dịch vụ công.

- Biên tập và phát sóng các bản tin, phóng sự về Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động phòng, chống bạo lực gia đình, các gương gia đình tiêu biểu trong xây dựng gia đình văn hóa, nuôi dạy con tốt, phát triển kinh tế gia đình, thực hiện tốt các phong trào thi đua ở địa phương trên hệ thống truyền thanh xã, Cổng thông tin điện tử, tuyên truyền trên nền tảng số, mạng xã hội chính thống của địa phương.

- Treo Băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền trên các trục đường chính trong thời gian từ ngày 15/6/2026 đến hết ngày 30/6/2026.

3. Công an xã.

Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng chống cháy nổ tại các địa điểm diễn ra hoạt động kỷ niệm. Chủ động nắm bắt tình hình, kịp thời phát hiện và tham mưu xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến bạo lực gia đình trên địa xã.

4. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các tổ chức Chính trị xã hội.

Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm, lồng ghép nội dung xây dựng gia đình, phòng chống bạo lực gia đình vào các cuộc vận động phong trào tại cơ sở, thực hiện vai trò giám sát, kịp thời phản ánh các vấn đề phát sinh về gia đình và bạo lực gia đình về UBND xã để có biện pháp xử lý.

Đề nghị đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè lồng ghép tuyên truyền về kỹ năng ứng xử trong gia đình, giáo dục đạo đức, lối sống và kỹ năng phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em cho đoàn viên, đội viên, học sinh.

Đề nghị Hội Phụ nữ Phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền Lễ phát động Tháng hành động Quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình đến các Chi hội; đẩy mạnh triển khai xây dựng một số mô hình hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái; Đẩy mạnh tuyên truyền ý nghĩa Cuộc thi ảnh trực tuyến “*Mái ấm Gia đình, điểm tựa yêu thương*” trên các trang mạng xã

hội, Triển khai tổ chức các hoạt động Truyền thông “*Gia đình mình kết nối*”, các sự kiện gia đình tại các thôn có hiệu quả, tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực trong Nhân dân.

5. Các thôn trên địa bàn xã

Đẩy mạnh tuyên truyền trực tiếp đến từng hộ gia đình; vận động Nhân dân tham gia các hoạt động văn hóa do địa phương tổ chức. Kịp thời phát hiện, phản ánh các trường hợp có dấu hiệu bạo lực gia đình hoặc các vấn đề nổi cộm về gia đình tại thôn mình quản lý về UBND xã, để có biện pháp ngăn chặn xử lý.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Kỷ niệm 25 năm ngày gia đình Việt Nam (28/6/2021 – 28/6/2026)” và “Tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình năm 2026” của Ủy ban nhân dân xã Thượng Ninh./.

Nơi nhận:

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch UBND xã (b/c);
- Các Phó Chủ tịch UBND xã
- UB MTTQ, các tổ chức đoàn thể (p/h);
- Công an xã (p/h);
- Các phòng, đơn vị thuộc xã (p/h);
- Các cơ quan, trường học, Trạm Y Tế xã;
- Trung tâm cung ứng DVC (t/h)
- Các thôn trên địa bàn xã (t/h);
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Khắc Công